Axiomata.

1. In vera diuisione, nullo modo consideratur natura prius vel posterius.
2. Neque maius vel minus.
3. In partitionibus, cuncta permiffa.
4. Diuifa, participant quidem in natura generis, veltamē, naturas & proprietatem inter fe non commifcent.
5. Quod dictum est de toto, habet locum in aliqua eius parte.
6. Qui totū dicit & partes comprehendit,

De quarta quaestione, De quo vel ex quo. CAP. XVII.

IN hac quaestione, cognoscitur basis vel materia ex qua aliquid fit.

Respondetur itaque, ad quaestionem ex quo vel de quo, tripliciter, vt fit: Non ab aliquo nec de aliquo, vt Deus: Non de aliquo sed ab aliquo, vt creatum omne, angelus, anima: vel fit de aliquo & ab aliquo, qualia sunt corporea generata, producta, facta, formata.

Fit autem aliquid ex alio: vel ex materia sensibili & corporali, vel ex materia spiritali. Ex materia sensibili, vel materialiter mutata forma, vt dum ex panno, fit vestis: vel transmutatiue siue conuersiue, vt dum

cibus

cibus & potus mutantur in carnem & sanguinem, aliquid metallum in aliud, lapis in calcem, vel confusiue per commixtionem: vt dum fit ex aqua & melle hydromel: ex aceto & melle, oxymel, vel copositiue siue constitutiue, vt dum ex cæmentis, lapidibus, & tignis, fit domus: ex anima & corpora, homo.

Ex materia spiritali fit aliquid ex alio, veluti quando de aliqua re instituitur tractatio: vel quando imagines seu phantasmatæ, apprehensa, vel notiones rerum constituunt discursum, vel sermonem, vel consilium.

Repeto hic rursus, materiam duplicem esse, primam & secundam. Prima & remota, est id quod primum est, & ad quod vltimum aliud reducitur, quoue corrupto vel dissipato, non est materiaturum. Secunda & proxima, est, quæ ex alia vterius materia, tanquam parte essentiali componitur: vt aurum & argentum in statua, materia statuae est.

Axiomata quaestionis, De quo, & materia.

1. Materia non est separata à corporibus: quia sine ea, non sunt.
2. Qualis materia, tale materiaturum.

De

De quinta questione, à quo, & per quē.

CAP. XVIII.

Per hanc questionem, authorem, inuentorem, facientem, agētem, & originem, aliam tamen quā materiam, quaerimus.

Fieri autem quid potest, & dicitur ab aliquo, vel per aliquem, tripliciter: vel constitutivē, vel compositivē, vel effectivē: per instrumentum, actionis, cognitionis, inventionis, verbi. Instrumentum actionis, secundum negotij vel artificij necessitatem variat: vel ut instrumenta bellica, galea, lancea, clypeus, signa, & reliqua id genus, sunt diversa ab instrumentis agriculturæ, veluti, à marra, rastro, aratro: vt sutorum, acus, filum, forfices diversa. Dicitur & fieri quid: pugno, manu, &c. Cognitionis instrumenta sunt, pædagogij, libri, documenta, præcepta, & alia similia. Inventionis, ratio, casus, fortuna, experientia. Verbum, instrumentum Dei fuit in creatione; est & in homine, cum vi divinā, miraculorum, sanitatumve instrumentum: sicutque per verba, impressiones in animo ex auditis.

Axioma.

Omnis facultas quæ alicuius causa agit,
in

instrumenta, quaerit ad opus apposita.

De sexta questione, iuxta vel secundum quid. CAP. XIX.

Hic locus, addit tractationi simili: udinis considerationem. Et quæstio hæc, habet solutionem: vt sit, vel secundum conceptionem animi, vel præter, vel contra, vel secundum ideas exemplares, quas quis imitatur, vel præter, vel contra, vel secundum ideas vel formas cœlestes, ad quas inferiora referuntur, vel præter, vel contra, vel secundum præcepta, leges, canones, mandata, &c. vel secundum rationē temporis, locorum, occasionis & simitrium. Conceptio animi, habet exemplar secundum quod ex voluntate fit, vel opus vel oratio, opus autem, vel per ichnographiam, leuem inquā descriptionem: vel per orthographiam, id, rectiorem delineationem: vel per scenographiam, id, per magis politam operationem. Sumitur & exemplar, ex protoplaste, pictura, scriptura, imagine. Oratio autem, ex conceptionibus, vel dilucidis, vel confusis, vel ambiguis, veluti ad exemplar mentis, similis exeritur. Trahitur etiā in exemplum iam iudicatum, & sufficienter per alia probatum: vt secundum id, fieri quid dicitur bene vel perperam.

De

De septima questione, cuius.

CAP. XX.

HAc quaestione, de possessione, detentio-
ne, dominio eorum quæ alterius iuris
sunt, agitur.

Respondetur autem ad quaestionem, cuius, quod sit, aut possidentis, aut domini proprietarij, per modos acquirendi possessionem & dominium, per contractus licitos, per usucapionem ex possessione cum iusto titulo, & bona fide, & tempore legitimo, habitam, ut titulo pro emptore, pro donato, pro suo, & sic de similibus. Item ad quaestionem cuius, respondetur quod sit detinentis tantum, vel vi, vel precario, vel clam; vel occupatione, vel custodia, vel ex commo-
dato, vel deposito, vel ex locato. Accedit & accomodatæ responsioni, si res dicatur eius in cuius est potestate. In sua autem potestate haber pater, filium, filiam, nepotes: maritus, uxorem: dominus, seruum: tutor, pupillos: abbas, prior, præpositus, monachos, episcopus, clericum: dux, milites: superior, inferiores: victor, victos: Angelus, sibi commissa. Sicuti ratione authoritatis, est potestas imperatoris in regulos: regis, in subditos: magistratus, in res & personas suæ iurisdic-
tionis

ctionis & territorij: Patris familias in domesticos: legis, in subditos: cuiusque, in ea quæ sua sunt: Dæmonis, in obsessos, Dei permissione.

De questione octava, propter quid.

CAP. XXI.

CVM Deus & natura, arsque, quæ imitatur perfecta, nihil faciant frustra: sine merito & scopum rerum & actionum, inquirimus: Fines autem diuersi sunt, pro rerum varietate, boni vel mali.

Axiomata.

Semper deterius, melioris gratia est, siue sit secundum artem, siue sit secundum naturam.

Semper cuique expetendum est, cuius frui est summum.

De nona questione, Quare.

CAP. XXII.

QVia etiam proprium est hominis, nihil temere, sed cum ratione agere vel dicere, cum sit animal rationis particeps, in hac quaestione fit inquisitio rationis, unde fit hinc transitus ad alias classes probationum.

De

SYNTAXEΩN

ARTIS MIRABILIS,

LIBER TERTIVS.

De nomenclatura relationum distinguentium. CAP. I.

Tres triades distinctionum sunt. Prior docet in quo res differant, conueniant, vel concordent, vel contrariæ sint inter se, cum aliis, ratione accidentis vel substantiæ, seorsum vel simul. Secunda trias, habet topica à principio, medio, fine rerum, & de illis agit. Tertia differentias venatur ab eo quod maius, quod æquale, quodque minus est. Et ita nouem sunt hic sedes argumentorum, à differentia, concordantia, contrarietate, principio, medio, fine, maiore, æquali, minore.

De differentia, & concordantia.

CAPVT II.

Quæ dicentur de differentia, eadem dicta censetur de concordantia, per contra

contrarium.

Differentiarum & concordantiarum, alia communis erit, alia propria, alia magis propria. Communis, quam facit quodlibet accidens separabile, quod inest ratione, cuius, quid, & à seipso & ab aliis differt: hæc que differentia est separabilis. Propria, est quam constituit omne accidens proprium & inseparabile, vt coruus differt à signo accidente inseparabili, nigredine & albedine: hæcque differentia est inseparabilis. Magis propria est, qua quid differt ab alio essentialiter: Sic hæc differentia, aliud ab alio facit.

Differentia esse potest dictorum, factorum, vel actionum, & rerum, siue res inanimatæ sint, siue animatæ, siue corporales, siue spirituales.

Omnis differentia vel concordantia colligitur, vel ex primis vel secundis intentionibus. Primæ intentionis sunt, qua humana cognitio vt proximiora corpori subiecto, vel rei, primum contemplatur, cuiusmodi sunt essentialia, realia, accidentalia: primæ intentionis dicta habita ratione nostra cognitionis. Secundæ intentionis ea sunt, ad quæ secundo loco consideratio nostra post priores intentiones attollitur, cuiusmodi sunt genera, species, numeri siue indiuidua.

d. Latius

Latius & vberius, differentia & concordantia, vel est nominis, vel rei. Nomen ducitur, in incomplexum, significans, & complexum: Nomen incomplexum est, quod seorsum orationem non constituit. Significans, est nomen quod significat seu demonstrat aliquid, vel propriè, vel vniuocè, vel æquiuocè, vel comparatiuè, vel communicatiuè, secundumq; vsum loquendi, vel translatiuè seu metaphoricè. Propriè, quando nominis & substantiæ ratio est cõmunis: æquiuocè, cum ratio substantiæ est diuersa, & nomen commune, siue sit æquiuocum à consilio, siue à casu, siue per analogiam. Est autem æquiuocum à consilio, quando vnum aliquid principaliter, nomine illo significatur, & aliud minus principaliter: À casu, quando significantur plura æquè principaliter: per analogiam autem, quando per similitudinem rationis: Sicut & metaphoricè seu translatiuè, potest differentia vel conueniëntia elici per analogiã, similitudinem, oppositionem, varias suppositiones, per varias sciëntiarum acceptiones.